
1 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 21 DE JULHO DE 2025 

 
KLEBER LOPES DE SOUSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita a 
seguinte Portaria:  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
PORTARIA Nº 8.884/25 

DE 18 DE JULHO DE 2.025 
 
CONSIDERANDO o disposto no Processo Digital nº 1001144-08.2025.8.26.0069 exarado pelo 
Ministério Público do Estado de São Paulo, Foro da Comarca de Bastos; 
  
RESOLVE: 
 

Exonerar a senhora Patrícia Massae Kajita – RG nº 32.xxx.590-x do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Promoção Social e designá-la para o cargo de 
Secretário Municipal de Promoção Social, referente a competência do mês 07/2025. 

 
Exonerar o senhor Rogério Macedo – RG nº 18.xxx.x07 do cargo de Diretor Administrativo da 
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico e designá-lo para o cargo de 
Secretário Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico, referente a competência do mês 
07/2025. 
 

Exonerar o senhor Wesley Tenório Pires Santana – RG nº 46.xxx.952-x do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Juventude e designá-lo para o cargo 
de Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Juventude, referente a competência do mês 07/2025. 
 
Exonerar o senhor Dorcílio Ramos Sodré Junior – RG nº 20.xxx.155-xx do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos e designá-lo para o cargo de 
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos, referente a competência do mês 07/2025. 
 
Exonerar o senhor Valter Seishiro Endo – RG nº 18.xxx.795-x do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Finanças e designá-lo para o cargo de Secretário 
Municipal de Finanças, referente a competência do mês 07/2025. 
 
Exonerar o senhor Jefferson Aparecido Nunes – RG nº 20.xxx.744-x do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento e designá-
lo para o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento, referente 
a competência do mês 07/2025. 
 
Exonerar a senhora Eunice de Oliveira Ribeiro – RG nº 40.xxx.529-x do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Educação e designá-la para o cargo de Secretário 
Municipal de Educação, referente a competência do mês 07/2025. 
 

Exonerar o senhor Claudio Fernando Teixeira de Brito – RG nº 23.xxx.858-x do cargo de 
Diretor Administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento e designá-lo para o cargo de 
Secretário Municipal de Planejamento, referente a competência do mês 07/2025. 
 

Exonerar o senhor Eder Castro Menezes – RG nº 28.xxx.966-x do cargo de Diretor 
Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde e designá-lo para o cargo de Secretário 
Municipal de Saúde, referente a competência do mês 07/2025. 



2 
 

 
Exonerar o senhor Ivanilton Bagagi  – RG nº 29.xxx.012-x do cargo de Diretor Administrativo da 
Secretaria Municipal de Cultura e designá-lo para o cargo de Secretário Municipal de Cultura, 
referente a competência do mês 07/2025. 
   
=========================================================================== 
 
Registrada em Livro competente, publicada e afixada em local público de costume, na data supra. 

Francisco Carlos Binhardi - Diretor da Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito. 


